Si le principe est étranger au genre de la conclusion, le moyen terme choisi et les extrêmes unis dans la conclusion ne sont pas homogènes ; il arrive que celui qui démontre infère l'accidentel. Ainsi, l'airain de forme triangulaire est sonore ; mais il est accidentel à l'airain d'être distribué selon trois angles égaux à deux droits, comme il est accidentel au triangle d'être sonore. Notons surtout la seconde exigence : le principe ne doit pas excéder le genre de la conclusion. À ce propos, saint Thomas rapporte une démonstration mathématique, celle de la quadrature du cercle ; et, — c'est la seule partie du texte qui nous intéresse, — il apprécie la valeur de la démonstration dans les termes suivants :

Haec quidem probatio est *secundum commune* ; aequale enim, et majus, et minus excedunt genus quadranguli et circuli. Unde patet quod hujusmodi rationes demonstrant secundum aliquod commune, quia medium alteri inest, quam ei de quo fit demonstratio ; et ideo hujusmodi rationes conveniunt aliis, et non conveniunt istis, de quibus dantur, tanquam

1. *Ibid.*, n.51.

2. *Ibid.*, lect.18, n.157.

3. *Ibid.*, lect.13, n.116 ; *In V Metaph.*, lect.6, n.838.

4. *Ibid.*, lect.14, nn.121 et 125.

proximis. Unde patet quod qui scit per hujusmodi rationes, non scit secundum quod illud est, id est per se, sed per accidens tantum.¹

La démonstration dont on évalue ici la portée n'est pas scientifique parce qu'elle se fonde sur une raison commune. La raison alléguée convient à la quantité discrète comme à la quantité continue. Elle n'est pas appropriée au genre du sujet.² La connexion des termes énoncée dans la conclusion n'est pas rattachée à la nature même du sujet, mais à une nature commune. Nous n'avons pas l'explication ultime.

Le principe est propre lorsqu'il est immédiatement ordonné à manifester la vérité de la conclusion. Dès lors, il contient la raison dernière de la convenance des termes, affirmée ou niée dans la conclusion. En d'autres termes, selon l'expression du Docteur Angélique, une démonstration est appropriée lorsque les principes et la conclusion sont de même genre, *congenea, idest connaturalia vel proxima secundum genus sibi ipsis*.³ Quand on peut établir une telle démonstration, la multiplicité des arguments devient inutile.⁴ Un principe peut contenir virtuellement plusieurs conclusions, comme une nature, plusieurs propriétés, comme l'âme, plusieurs puissances. Mais telle conclusion donnée au terme de la démonstration est liée à une raison déterminée ; et cette raison est unique.